[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МОЛОЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТКОГО СОЮЗА , ЛЕТЧИКА-КОСМОНАВТА СССР ГЕРМАНА СТЕПАНОВИЧА ТИТОВА »
САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	                                                П Р И К А З

от 02 сентября 2022 г                 с. Молочное	№ 272

О проведении мониторинга качества
подготовки обучающихся
МБОУ «Молочненская средняя школа
им. Героя Советского Союза Г.С. Титова »
в форме всероссийских проверочных работ
в 2022 году

Во исполнение приказа  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 05.10.2021 № 1561 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году » ,  во исполнение приказа отдела образования администрации Сакского района Республики Крым от 14.10.2021г.  № 305 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Сакского района в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», на основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзора) от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О переносе сроков проведения ВПР в общеобразовательных организациях», на основании приказа  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 29.04.2022 г. № 692 «О внесении изменений в приказ Министерства образования , науки и молодежи Республики Крым от 05.10.20212 № 1561 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных  организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году » » , в целях совершенствования и  реализации процедур оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего образования обучающимися школы,

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся МБОУ «Молочненская средняя школа им. Героя Советского Союза Г.С. Титова » в форме всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в 2022 году согласно графику, утвержденному приказом  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 29.04.2022 № 692 (прилагается).
2. Организовать проведение ВПР в соответствии с Порядком , установленным приказом  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.08.2022 № 1276.
3. Назначить ответственным за проведение мониторинга качества подготовки обучающихся МБОУ «Молочненская средняя школа им. Героя Советского Союза Г.С. Титова » в форме ВПР, школьного координатора проведения ВПР  заместителя директора по учебно-воспитательной работе Беляеву А.Н..
4. Беляевой А.Н.:
4.1. Проработать с учителями – предметниками  единый график проведения оценочных процедур;
4.2.  Организовать проведение мониторинга качества подготовки о учающихся в форме ВПР в соответствии с графиком проведения.
4.3. Обеспечить:
4.3.1.  Соблюдение требований федеральных и региональных нормативных правовых актов, инструктивно-методических материалов по проведению мониторинга качества подготовки обучающихся организациях в форме ВПР;
4.3.2. Техническую готовность школы к проведению работ;
4.3.3. Внесение изменений в календарно-тематическое планирование и расписание учебных занятий (при необходимости);
4.3.4. Объективность проведения и проверки результатов ВПР;
4.3.5. Проверку работ и загрузку форм сбора результатов в течение 3-х рабочих дней после проведения каждой ВПР;
4.3.6. Соблюдение мер информационной безопасности при проведении и проверке ВПР ;
4.3.7. Формирование у участников позитивного отношения к проведению ВПР;
4.3.8. Размещение на сайте школы единого графика проведения оценочных процедур;
4.3.9. Исключить ситуации возникновения конфликта интересов в отношении специалистов, привлекаемых к проведению и проверке ВПР;
4.4. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР.
5. Назначить ответственного за техническое сопровождение проведения ВПР Еременкову М.А., педагога-организатора.
6. Назначить организаторами в аудиториях:
	Класс
	Предмет
	Ф.И.О.
организатора, ассистента, должность
	Ф.И.О. ответственного администратора

	5
класс
	Русский язык (1часть)
	Учитель-предметник – Веливулла Л.Р., учитель начальных классов
Ассистент – Крячко И.В., учитель начальных классов
	Балавнева Ю.Г., директор

	Русский язык (2часть)
	Учитель-предметник – Веливулла Л.Р., учитель начальных классов
Ассистент – Крячко И.В., учитель начальных классов
	Балавнева Ю.Г., директор

	Математика
	Учитель-предметник – Веливулла Л.Р., учитель начальных классов
Ассистент – Крячко И.В., учитель начальных классов
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

	Окружающий мир
	Учитель-предметник – Веливулла Л.Р., учитель начальных классов
Ассистент – Крячко И.В., учитель начальных классов
	Зайцева О.В., зам.дир. по УВР

6 класс
	Русский язык
	Учитель-предметник- Беляева Е.В., учитель русского языка и литературы
Ассистент-Бабкова Л.С., учитель русского языка и литературы
	Зайцева О.В., зам.дир. по УВР

	Математика
	Учитель-предметник- Мосензов Ю.И., учитель математики
Ассистент- Каримова Л.Р., учитель начальных классов
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

	Биология
	Учитель-предметник- Громова Н.В.,учитель биологии, химии
Ассистент- Шегеда В.Ф.,учитель географии, биологии
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

	История
	Учитель-предметник - Еременкова М.А., учитель истории, обществознания
Ассистент- Шегеда В.Ф.,учитель географии, биологии
	Балавнева Ю.Г., директор

	7
класс
	Русский язык
	Учитель-предметник- Бабкова Л.С., учитель русского языка и литературы
Ассистент – Беляева Е.В., учитель русского языка и литературы
	Зайцева О.В., зам.дир.по УВР

	Математика
	Учитель-предметник- Лакизо Т.О., учитель математики
Ассистент- Веливулла Л.Р., учитель начальных классов
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

	История
Обществознание

	Учитель-предметник - Еременкова М.А., учитель истории, обществознания
Ассистент- Шегеда В.Ф.,учитель географии, биологии
	Балавнева Ю.Г., директор

	Биология
	Учитель- предметник - Громова Н.В., учитель биологии, химии
Ассистент - Шегеда В.Ф., учитель географии, биологии
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

	 География
	Учитель-предметник - Шегеда В.Ф.,учитель географии, биологии
Ассистент- Еременкова М.А., учитель истории, обществознания
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

	8
класс
	Русский язык
	Учитель-предметник- Павлова В.Н., учитель русского языка и литературы
Ассистент - Бабкова Л.С., учитель русского языка и литературы,
	Зайцева О.В., зам.дир. по УВР

	Математика
	Учитель-предметник – Беляева А.Н., учитель математики,
Ассистент – Мосензов Ю.И., учитель математики
	Зайцева О.В., зам.дир. по УВР

	Иностранный язык (английский)
	Учитель-предметник- Кононенко Е.А., учитель английского языка,
Ассистент-Муслимова Э.Л., учитель английского языка
	Зайцева О.В., зам.дир. по УВР

	История
Обществознание
	Учитель-предметник- Балавнева Ю.Г., учитель истории, обществознания
Ассистент-Еременкова М.А., учитель истории, обществознания
	Зайцева О.В., зам.дир. по УВР

	Биология
	Учитель-предметник- Аболмасова  Н.В., учитель биологии, химии
Ассистент-Шегеда В.Ф., учитель географии, биологии
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

	География
	Учитель-предметник - Шегеда В.Ф., учитель географии, биологии

Ассистент - Еременкова М.А., учитель истории, обществознания
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

	Физика
	Учитель-предметник-Мосензов Ю.И., учитель математики, физики

Ассистент-Шегеда В.Ф., учитель географии, биологии
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

	9 класс
	Русский язык
	Учитель-предметник-Беляева Е.В., учитель русского языка и литературы
Ассистент- Бабкова Л.С., учитель русского языка и литературы,
	Зайцева О.В., зам.дир. по УВР

	Математика
	Учитель-предметник – Эмирзакова У.Д., учитель математики,
Ассистент- Шегеда В.Ф., учитель географии
	Беляева А.Н., зам.дир. по УВР

	История
Обществознание
	Учитель-предметник - Еременкова М.А., учитель истории, обществознания
Ассистент- Шегеда В.Ф.,учитель географии, биологии
	Балавнева Ю.Г., директор

Биология
География
	Учитель-предметник - Шегеда В.Ф., учитель географии, биологии
Ассистент - Аболмасова  Н.В., учитель биологии, химии
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

	Физика
	Учитель-предметник-Мосензов Ю.И., учитель математики,физики
Ассистент-Шегеда В.Ф., учитель географии, биологии
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

	 Химия
	Учитель-предметник- Аболмасова  Н.В., учитель биологии, химии
Ассистент-Шегеда В.Ф., учитель географии, биологии
	Беляева А.Н., зам.дир.по УВР

7. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР:
	Класс
	Предмет
	Состав комиссии

	5
класс
	Русский язык (1часть)
	Балавнева Ю.Г.– председатель комиссии;
Веливулла Л.Р.– член комиссии;
Крячко И.В.– член комиссии.

	Русский язык (2часть)
	Балавнева Ю.Г.– председатель комиссии;
Веливулла Л.Р.– член комиссии;
Крячко И.В.– член комиссии.

	Математика
	Беляева А.Н.– председатель комиссии;
Веливулла Л.Р.– член комиссии;
Крячко И.В.– член комиссии.

	Окружающий мир
	Зайцева О.В.– председатель комиссии;
Веливулла Л.Р.– член комиссии;
Крячко И.В.– член комиссии.

	6 класс
	История
	Балавнева Ю.Г.– председатель комиссии;
Бабкова Л.С.– член комиссии;
Шегеда В.Ф.– член комиссии.

	Биология
	Беляева А.Н.– председатель комиссии;
Еременколва М.А.– член комиссии;
Шегеда В.Ф.– член комиссии.

	Математика
	Беляева Е.В.– председатель комиссии;
Лакизо Т.О.– член комиссии;
Каримова Л.Р. член комиссии.

	Русский язык
	Зайцева О.В.– председатель комиссии;
Павлова В.Н.– член комиссии;
Бабкова Л.С.– член комиссии.

7 класс
	Русский язык
	Зайцева О.В.– председатель комиссии;
Беляева Е.В.– член комиссии;
Павлова В.Н.– член комиссии.

	Математика
	Беляева А.Н.– председатель комиссии;
Мосензов Ю.И.– член комиссии;
Эмирзакова У.Д.– член комиссии.

	История
Обществознание
	Балавнева Ю.Г.– председатель комиссии;
Бабкова Л.С.– член комиссии;
Шегеда В.Ф.– член комиссии.

	Биология
	Беляева А.Н.– председатель комиссии;
Еременкова М.А.– член комиссии;
Шегеда В.Ф.– член комиссии.

	География
	Беляева А.Н.– председатель комиссии;
Еременкова  М.А.– член комиссии;
Громова Н.В.– член комиссии.

	8 класс
	Русский язык
	Зайцева О.В.– председатель комиссии;
Беляева Е.В.– член комиссии;
Бабкова Л.С.– член комиссии.

	Математика
	Зайцева О.В.– председатель комиссии;
Мосензов Ю.И.– член комиссии;
Крячко И.В.– член комиссии.

Иностранный язык (английский)
	Зайцева О.В.– председатель комиссии;
Беляева Е.В.– член комиссии;
Муслимова Э.Л.– член комиссии.

	История
Обществознание
	Зайцева О.В. – председатель комиссии;
Шегеда В.Ф.- член комиссии;
Еременкова М.А. – член комиссии.

	Биология
	Беляева А.Н.– председатель комиссии;
Еременкова М.А.– член комиссии;
Шегеда В.Ф.– член комиссии.

	География
	Беляева А.Н.– председатель комиссии;
Еременкова  М.А.– член комиссии;
Громова Н.В.– член комиссии.

	 Физика
	Беляева А.Н.- председатель комиссии;
Лакизо Т.О.- член комиссии;
Шегеда В.Ф.- член комиссии

9класс
	Русский язык
	Зайцева О.В.– председатель комиссии;
Павлова В.Н.-  член комиссии;
Бабкова Л.С.– член комиссии.

	Математика
	Беляева А.Н.– председатель комиссии;
Лакизо Т.О.– член комиссии;
Шегеда В.Ф.– член комиссии.

	История
Обществознание
	Балавнева Ю.Г.– председатель комиссии;
Бабкова Л.С.– член комиссии;
Шегеда В.Ф.– член комиссии.

	Биология
География
	Беляева А.Н.– председатель комиссии;
Еременкова М.А.– член комиссии;
Громова Н.В.– член комиссии.

	Физика
	Беляева А.Н.- председатель комиссии;
Лакизо Т.О.- член комиссии;
Шегеда В.Ф.- член комиссии

	Химия
	Беляева А.Н.– председатель комиссии;
Аблаева Г.А.– член комиссии;
Шегеда В.Ф.– член комиссии.

8. Возложить персональную ответственность за :
8.1. Объективность проведения ВПР -  на организаторов в аудитории;
8.2.  Проверку работ - на экспертов по проверке ВПР;
8.3. Загрузку форм сбора  результатов – на ответственного за техническое сопровождение проведения ВПР Еременкову М.А., педагога-организатора.
9. Учителям-предметникам, по предметам которых проводились ВПР:
9.1.       Результаты	 выполнения ВПР выставлять в электронные журналы ;
9.2.       Разработать и предоставить поэлементный анализ работ заместителю директора по учебно-воспитательной работе Беляевой А.Н. в 3-х дневный срок после проведения работ , наметить пути устранения пробелов в знаниях учащихся.
10. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах.
11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор                                                                              Ю.Г.  Балавнева
С приказом  ознакомлены:
	_______________
	Балавнева Ю.Г.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Беляева А.Н.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Беляева Е.В.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Павлова В.Н.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Зайцева О.В.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Аблаева Г.А.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Бабкова Л.С.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Еременкова М.А.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Шегеда В.Ф.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Муслимова Э.Л.
	«___»_________2022г.

	_______________
	Кононенко Е.А.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Громова Н.В.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Мосензов Ю.И.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Эмирзакова У.Д.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Лакизо Т.О.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Каримова Л.Р.
	«___»_________2022 г.

	_______________
	Веливулла Л.Р.
	«___»_________2022 г.

	______________
	Крячко И.В.

	«___»_________2022 г.

	Приложение к приказу
МБОУ «Молочненская средняя школа им. Героя Советского Союза Г.С. Титова» от 02.09.2022 г. № 272
Утвержден
приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 29.04.2022 №692

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций Республики Крым в форме
всероссийских проверочных работ в 2022 году
	Класс*
	Предмет
	Режим и период проведения

	5 класс
	Русский язык (1часть)
	В штатном режиме 21.09.2022 г.

	Русский язык (2часть)
	В штатном режиме 22.09.2022 г.

	Математика
	В штатном режиме 20.09.2022 г.

	Окружающий мир
	В штатном режиме 27.09.2022 г.

6 класс
	Русский язык
	В штатном режиме 28.09.2022 г.

	Математика
	В штатном режиме 27.09.2022 г.

	Биология
	В штатном режиме 21.09.2022 г.

	История
	В штатном режиме 20.09.2022 г.

	7
класс
	Русский язык
	В штатном режиме 06.10.2022 г.

	Математика
	В штатном режиме 05.10.2022 г.

	История Обществознание
	На основе случайного выбора федеральным организатором
14.10.2022 г.

	 Биология
 География
	На основе случайного выбора федеральным организатором
12.10.2022 г.

	8 класс
	Русский язык
	В штатном режиме 06.10.2022 г.

	Математика
	В штатном режиме 05.10.2022 г.

	Иностранный язык (английский)**
	В штатном режиме 18.10.2022 г.-21.10.2022 г.

	История
Обществознание

	На основе случайного выбора федеральным организатором
12.10.2022 г.

	Биология
География
Физика
	На основе случайного выбора федеральным организатором
14.10.2022 г.

	9 класс
	Русский язык
	В штатном режиме 05.10.2022 г.

	Математика
	В штатном режиме 04.10.2022 г.

	История
 Обществознание
Биология
География
Физика
Химия
	На основе случайного выбора федеральным организатором
11.10.2022 г.
13.10.2022 г.

*-  по программе предыдущего года обучения
** - ВПР по иностранному языку в 8  классе включает в себя письменную и устную части, обе части работы выполняются в компьютерной форме в специально оборудованной для этого аудитории в несколько дней (количество дней ОО определяет самостоятельно в период, утвержденный графиком проведения).